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Felső-Zemplén
POLITIKAI ES TÁRSADALMI HETILAP.

MEGTELEIT MUTEEIT "V S .A. 12 ŐST -A.
SZERKESZTŐSÉG:

H.-.va a lap Nzallami részét illető min.Un 
kii/.lemény intézendő ■

Kossuth Lajos-utozs 34. szám

ELŐFIZETÉSI DÍJ: kgéaz évre 8 kor, 
fél évre 4 kor negyed évre 2 kor.

Egye' sr.xiii ára 20 ti!.

Kéziratok nem adatnak viasza.
Bérnientetleii levelek nem fogadtatnak el.

Nyilt-ter soronkint 40 Hl.

KIADÓHIVATAL
Hova az előfizetések, hirdetési és yilttéi 

díjak küldendők : 
Landeiman B. könyvnyoml <Ja.

Emlékezés Széchenyiről.
Mostanában ünnepelte az ország Szé

chenyi István gróf halálának ötvenedik 
fői dulóját.

Amikor elménk megtelik a legnagyobb 
magyar emlékezetével, arra kell gondolnunk, 
hogy milyen siralmas e nemzet sorsa most, 
mert hozzá hasonló férfiunk nincs. Ha 
lenne csak olyan, aki a nyomdokába tudna 
lépni, észben, önzetlenségben és korszellem 
megértésében, boldogulna Magyarország. 
De nincs. Ez Széchenyi István volt. Más 
nem volt, nincs és mi lesz szegény Ma
gyarországgal ha nem is lesz ?

Ez a pótolhatatlan ember is kétségbe
esett a maga és a hazája sorsa felett, bo
rult elmével öngyilkos lett. Ötven éve en
nek. Magyar zseni volt ó is, bár mágnási 
ágyból született s diadalmas életútjától vi
rágot hintettek ősi név, vagyon és dicső
ség. Ö is meghasonlott lelkében, ö megérte 
élete müvének összeomlását, ö is meddő
nek látta a küzdelmet nemzetéért. A leg
nagyobb volt köztünk, mégis elérte öt is 
a névtelenül nyomorgó magyar zsenik ka
tasztrófája : a beismerés, hogy hiába élt. 
Huszonöt évvel a halála előtt, amikor ere
jének, kegyének teljében volt már meg-meg- 
rohanták lelkét a kétségbeesés hangulatai 
s bele irta a naplójába, hogy hasztalan 
minden, a magyar nemzet elmaradottsága, 
csökönyössége és pártoskodása lehetetlenné 
teszi, hogy segítsenek rajta. Száz és száz

T A R C Z A .
A szigorló.

— A Feltö-Zemplin eredeti tárcája. 
Irta : Dr. Goldinan László.

Vettem a következő levelet:
Igeit tisztelt Uram !

„Kiváló egyének közlönye" cinül jogi szak
lapban olvastam „korszakalkotó" cikkét és sze
mélyesen óhajtom tiszteletemet tenni Önnél. 
Szíveskedjék e sorok átadójával megizenni, mi
kor hajlandó) engem lakásán fogadni.

Őszinte tisztelettel
Zrínyi L. Ignácz 

jogszigorló.
Meglepetten olvastam e sorokat és őszintén 

szólva, nem tudtam miről van szó. Gondolkodtam 
azon, ki űzhet velem tréfát, később azonban 
eszembe jutott, hogy nehány esztendővel ezelőtt 
beléptem egy sötét elvű egyesületbe, amely a kö
vetkező hangzatos cint alatt alakult meg : „B. 1. 
O. Sz." (Bukott Ifjak Országos Szövetsége). Ren
des tagja lehetett minden egyébként feddhetetlen 
előéletű, jogvégzett magyar állampolgár, aki nag) - 
korú és egy szigorlaton sikeresen, de legalább 
szótöbbséggel megbukott. A ki nagyobb érdeme
ket szerzett az egyesület körül, esetleg disztag- 
sággal tüntettetett ki. Az irigy sors úgy hozta 
magával, hogy — érdemeim elismeréséül, az 
egyesület diszelnökéül választott meg. Ebből so
kat lehet következtetni. Néha-néha irtain is egy- 

ilyen kifakadás olvashatói a naplóban. 
Százszor és százszor tért vissza a rugékony- 
ságra és kedve legyőzte csiiggedését és dol
gozott tovább a nemzetért, amely mindenha 
önmagának ellensége volt.

De ha ma is élne gróf Széchenyi Ist
ván, vigasztalást ma sem hozna borongó) 
lelkének. Egyetlenegy müve van Széchenyi
nek, amely ma is becsülettel tölti be ere
deti hivatását: a Lánchíd. Ez is roskadozik. 
De mivé fajullak többi alkotásai? A Nem
zeti Kaszinó, melyet a magyar társasélet 
fejlesztésére, a születés és rang emberének 
kultiválódására, a vezető osztály nivósodá- 
sára alapított, ma az osztály gőg fellegvára, 
amelyben a reakciók, a kasztszellem és 
népgyiilölet húzódnak meg. A lóversenyből 
nem a lótenyésztés faktora, hanem a játék
métely legelsőrangubb terjesztője lett. De 
meg kell hagyni, hogy ez demokrata irány
ban fejlődött. A legszegényebb népet a 
legalaposabban fosztja ki. A Magyar Tu
dományos Akadémia az. önzésnek, sógor- 
komaságnak és tudománytalanságnak Eldo- 
rádója lett. Az irodalomnak nem első, 
hanem utolsó fóruma és a tudomány szél
hámosai dominálnak benne. Az ut, melyet 
a Vaskapu szirtjei között épített, még meg
van, de a Vaskapu maga ma is szabályo
zatlan. - Szabályozták a Tiszát is, de 
rosszul s eliszaposodó medre végzetes ve
szedelmekkel fenyegeti az alföldet.

Hogy szaporodtunk azóta, haladtunk, 
gyarapodtunk, az nem a közéletben szereplő

egv fulmináns cikket az ugyancsak ezen egyesü
let által kiadott és egy viharos múltú kartárs fe
lelőtlen szerkesztése alatt megjelenő szaklapba, 
amely szaklap, amint azt Zrínyi L. Ignác jogszi
gorló levele is mutatja ,,Kiváló egyének közlönye** 
hangzatos címet nyert. Mondom, mindez néhány 
lövid évvel ezelőtt történt s időközben, más te
endőim közben megfeledkeztem erről a dologról, 
a mig megint ez a levél eszembe nem juttatta, 
hogy a B. I. O. Sz. még létezik és hogy annak 
diszelnöke még mindig én vagyok. Felesleges lesz 
talán megjegyeznem, hogy nevezett egyesület disz- 
elnökségétől azóta már rég visszavonultam magá
nyomba, Zrínyi L. Ignác jogszigorlónak pedig 
megüzentem, hogy rendelkezésére állok.

Május 3()-án d. u. 5 és fél órakor a staatsvisitek 
előirt formái között keresett fel Zrínyi L. Ignác.

Leültettem és szivarral kínáltam meg. Bodor 
füstkarikákat eregetett a potya szivarból és lát
ható élvezettel fogyasztotta az eléje tolt likőrt. 
Közben figyeltem arra mit beszélt.

Engedje meg uram, hogy mielőtt csodála
tomnak kifejezést adnék, bemutassam magam :

A nevemet már tudja, egyébb személyi ada
taimra ne legyen kiváncsi. Csak családi körülmé
nyeimre akarom önt figyelmessé tenni. A mi csa
ládunk már az ókorban, az újabb, sőt a legújabb 
korban is, a nevezetesebb panamákat sem véve 
ki, élénk társadalmi tevékenységet fejtett ki. Ha a 
pauamazásért kamarási méltóságot lehetne nyerni, 
családom a jelöltek közt feltétlenül első helyre ke
rülne. Nem származom ugyan a zerinvári Zrínyi
ektől, akik életük legjavát a hazának és Szigetvár-
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férfiak müve, de az évek számával együtt 
járói fejlődés, mely Perzsiát is a kultúra és 
nemzetgazdaság valamely fokára emelte. 
Ezt a fejlődést török-tatár nem akadályoz
hatta volna meg.

... A legnagyobb magyar hirdette, 
hogy Magyarország nem volt, hanem lesz. 
De hitte-e vájjon? Aki tanulmány tárgyává 
teszi életét, mely ádáz harcban múlt el a 
maradiság és kulturátlanság ellen és sikerre 
még sem vezetett, de öngyilkosságra, — 
aki olvassa naplóját, telve kétségbeesett 
panaszokkal nemzete hibái felett, telve a 
reménytelenség, az apáthia és csíiggedés 
felkiáltásaival, az gondolkodóba eshetik a 
fölött, vájjon belső meggyőződése volt-e 
az, hogy Magyaroszág lesz, vagy csak 
hatni akart vele kemény fejti népére?

Ne töprengjünk, eldönteni úgysem tud
juk mi állt az ötvenes esztendő előtt elröp
pent lelkében.

Itt a nagy tény, Magyarország még 
van. Régi bűnei és hibái mellett régi ener
giái is éltek ebben a nemzetben, amely 
vallja, hiszi, akarja, hogy Magyarország 
lesz! Egy uj Széchenyi István kell neki, 
aki vezesse akibe bízni tudjon. Egy vezér, 
akit nem téveszt meg az uralkodói kegy, 
sem a népszerűség, akiben megvan az el
határozás, hogy szakit a múlttal és uj 
utakra vezeti a népet, a jogtalanság, a tu
datlanság és a szegényes országából. Egy uj 
Széchenyi István. Hol van? Nincs, nem 
látjuk.

nak szentelték, ellenben néhai nagyatyám, a bol
dogult Seelig Náthán az ó és újvilág legnagyobb 
talpfapanamistája volt s mint ilyen, nem ért rá, 
hogy életét hősként fejezze be, hanem Chicagó
ban, önkéntes számkivetésben halt meg.

Es ez az a sötét pont, amiért én Zrínyi va
gyok. Mindezektől eltekintek és azt mondom 
uram ön nagy ember. Cikke szakkörökben 
feltűnést keltett. Az érdekelt körök egyhangú 
véleménye oda konkludál, hogy ön cikkével egye
nesen a mélyére világított annak a darázsfészek
nek, amelyet mi köznyelven szigorlatnak nevezünk. 
Nézzen rám uram, én 42 éves, nős, családos és 
szigorlatokban megőszült, szegény, de becsületes 
ember vagyok.

Őszintén szólva, irigyelem önt. Tudja miért? 
Egyszerűen mondva azért, hogy nem én vagyok 
a B. I. (). Sz. diszelnöke, pedig Istenemre mon
dom, én jobban érdemelném meg ezt az állást 
mint ön. Tudja miért ? Mert eddigelé csupán a 
vegyes szigorlaton harmadszor buktam meg telibe.

Érti uram, hogy mit jelent az, harmadszor 
telibe elvágódni ? Ön már uram bizonyára látott 
embert, a ki szigorlaton egyszer bukott, látott va- 
ószinüleg olyat is. aki másodszor bukott, de kétlem, 
hogy olyat látott, aki harmadszor is egészen bukott 
volna meg ’ Nézzen rám, ime ittvagyok példány ké
pen ! Mutogathatnám magam akár pénzért is. De 
nem teszem ezt, először is azért, mert én a tudományt 
önzetlenül szolgálom, mert én character vagyok, 
engem földi kincs nem kecsegtet, másodszor pe
dig azért sem, mert fentartom azt a jogomat ak
korára, amikor egyszer, majd úgy 82 éves ko-



Ma, amikor emlékszünk, nem az fáj 
a legjobban, hogy a régi már nincs, hanem 
az, hogy az nj még nem jött el. Ha nem 
hinnénk, hogy jönni fog, mert jönni kell, 
lemondanánk a magyar jövőről.

A főispán ünnepeltetése. Zemplén varmegye 
tisztikara f. hó 12-én, Gyula napja alkalmából 
elkes és szeretetteljes ünneplésben részesítette 
Mecziwr Gyula főispánt. Dókus Gyula alispán 
vezetése alatt testületileg tisztelgett a főispán előtt, 
hogy névnapja alkalmával jó kívánságait kifejezze. 
Dókus Gyula alispán üdvözlő beszédjében utalt 
arra, hogy a modern közigazgatás, bár átalakí
totta a vármegyét, abban a vonatkozásban érin
tetlen hagyta, hogy a vármegye tisztikara és a 
kormány képviselője, mint egy családnak, a vár
megyének, gyermekei együtt ne erezzenek akkor, 
mikor ennek a családnak egyik tagja ünnepet ül. 
— A vármegye tisztikara nevében őszinte és szív
ből fakadó üdvözletét tolmácsolja a főispánnak és 
kívánja, hogy az egek Ura még sokáig éltesse. — 
A lelkes éljenzéssel fogadott beszédre Afeczner 
Gyula főispán magas szárnyalasu és politikailag 
is nagyon jelentős beszédben válaszolt és megkö
szönte a tisztikarnak szívből fakadó jókívánságait. 
Kiemelte, hogy a jelen politikai viszonyok között 
különösen jól esik neki a tisztikar ragaszkodó 
szeretetéröl meggyőződnie, mert ebből látja, hogy 
a tisztikar megértette őt és az ö intencióit. -— A 
vármegye tisztikara és közönsége meglehet győ
ződve. hogy a kormánytól minden törvénytelen
ségnek még csak a szándéka is távol áll. s ö 
volna az első, aki állását azonnal elhagyná, ha 
tőle ilyesmit kívánnának. Biztosítja a tisztikart 
szeretetéröl és jóindulatáról és viszonzásul mind
annyiaknak minden jót kíván. Végül vendégéül 
látta a tisztikart. — A vármegye tisztikarán kivü| 
tisztelegtek még a főispán előtt a város, kir. pénz
ügyigazgatóság. tanfeliigyelőség stb. tisztikara, igen 
sok hivatalvezető, magánosok, akik szintén szere
tettel ünnepelték Meczner Gyula főispánt. 
Ugyanekkor ünnepelte névnapját Dókus Gyula al
ispán is, akinek szintén kijutott az ünneplésből, s 
nem kevésbbé lelkes volt az ő ünnepeltetése sem.

Tisztelettel felkérjük azokat a t. elő
fizetőinket, a kik még hátralékban van
nak és a kiknek előfizetése lejárt, hogy 
azokat mielőbb megújítani illetve a hát
ralékot kiegyenlíteni szíveskedjenek, ne
hogy a lap szétküldésében fennakadás 
álljon be. d KIADÓHIVATAL.

romban, összes unokáim és dédunokáim jelenlé
tében, „summa cum megrovás" fognak doktorrá 
avatni. S ez hozott ide önhöz uram. Adjon tárni
csot, mitévő legyek. A miniszter engedélye itt van 
a zsebemben, kérhetek terminust, amikorra tet
szik. el vagyok készülve, az anyagot tudom elöl
ről végig és vissza, csak a tanárok engedjenek at, 
az a fő. Ez azonban a legnehezebb része az (ige
nek, épen ebben nem vagyok bizonyos, pedig 
ezen fordul meg minden. S ezért nem merek ne
kimenni ennek a szigorlatnak. Tudja, félek, hogy 
elbukom megint s akkor aztán adieu ? jogtudo
mány I Más pályára lépjek ? így vén fejjel és hat 
neveletlen gyermekből álló csaladommal, mely jó
formán éhezik, míg a család feje, már mint én, 
szigorlatokban utazik és szigorlati dijak címén 
csupán 2(M) koronát dob a tudomány ntolochjának 
karjaiba? Legyek tán fa, melyen villám fut ke
resztül, vagy a melyet szélvész csavar ki tövestül? 
Ez kissé kellemetlen foglalkozás volna s inkább 
megmaradok a szigorlatok mellett. A bukás el
végre fájdalmas, de az idő minden sebet behe- 
geszt. Csak annyi más kiadás ne volna még emel
lett I Lakas, fűtés, világítás es a koszt. Uram, a 
koszt, azt egyszerűen nem is lehet megfizetni. 
Olyan árak vannak, hogy a legöregebb hegvek 
is elbújhatnak szégyenletökben a koszt árának 
magassága mellett. A koszttal annyira panamáz- 
nak manapság, hogy igazán nem csodálnám, ha 
azt kérdezné tőlem valaki ahelyett, hogy , hol 
kosztolsz?" — .hol panamáról?"

De térjünk vissza mester a szigorlatokra. 
Nem is sejt: mennyire szeretem ezt a thémát. De 
nem is csoda, hiszen a szigorlatozás kedvenc fog-

VEGYES HÍREK
—- Kinevezés. Gyula főispán Dr.

Knopp Ármin homonnai gyakorló orvost a ltomon* 
nai közkórházhoz alorvossá kinevezte.

— Iskolalátogatás. Iparostanonciskolánkat 
Kövér János ipariskolai szakfelügyelő e hó 10-én 
látogatott meg. .Mindent a legnagyobb rendben 
talált azzal, hogy a tanulók létszámához képest 
egy tanszék a rajz- és egy tanszék a közismereti 
tárgyaknál állítandó fel.

Április 11. Az 1818.-iki törvények szen
tesítésének évfordulóját a rk. templomban tartott 
hálaadó isteni tiszteleten ez idén is megünnepelte 
városunk. A hatóságok testületileg \ ettek részt az 
isteni tiszteleten.

— Egyházmegyéi közgyűlés. A felsőzemp
léni ref. egyházmegye f. hó 13-án tartotta meg 
Sátoraljaújhelyben rendes közgyűlését Hutka Jó
zsef esperes és Dókus Gyula főgondnok elnök
létnél. A tanács az összes folyó ügyeket intézte el.

A tóketerebesi takarékpénztár igazga
tósága Weinberger Sándor elnöklete alatt e hó 
13-án tartott ülésén elhatározta, miszerint műkö
dését május hó l en megkezdi. Az egész vidéken 
rokonszenvesen fogadják az uj intézet alakulását 
és szép jövőt jósolnak az uj intézetnek.

Tanítók kedvezménye. A ni. kir. keres
kedelmi minisztérium kiadóhivatalában expediá
lásra készen áll az a miniszteri rendelet, mely a 
felekezeti és községi tanítóknak a vasúti féláru 
menetjegy vállasára jogosító igazolványok elnyer- 
hetésénck kedvezményét megadja. Az igazolva 
nvok május 1-től fognak kiadatni.

— Kivándorlás. Az elmúlt március hónap
ban a nagymihályi járásból 48. a gálszécsiböl 76, 
a varannóiból 87, a homonnaiból 42. a szín
műből 82, a sztropkóiból 16, a mezőlahorcziból 
7, összesen tehát 385 egyén vándorolt ki Felsű- 
zemplénböl Amerikába. Visszatértek a nagymihályi 
járásba 7, a gálszécsibe 5, a váránnóiba 14, a 
homonnaiba 9, a szirmaiba 9. a sztropkóiba 18, 
a niezölaborcziba 67-en, összesen 129-en.

Alaptőke emelés. A gálszécsi takarék- 
es hitelpénztá- 100 darab 200 korona névértékű 
tij részvény kibocsájtásával alaptőkéjét 400.000 
koronára emelte fel.

Királygyakorlatok. Az ez évi nagy had
gyakorlatok a melyeken a király is részt fog 
venni, Zemplén es Sáros megyében fognak 
lefolyni. Nagymihály, Hunionná, Varannó, Hanus- 
falva es Bártfa vidékét fogja a katonaság meg
szállni, a döntő ütközetek Varannó és Bártfa kö
zött lesznek. Több mint 50.000 főből álló sereg 
lesz összpontosítva a vidéken.

lalkozásom. Ez éltető elemem. Éneikül olyan va
gyok. mint a hal viz, mini az alma féreg, minta 
túri vásár sátor s hogy egy közismert népdalnál 
maradjak, mint a leány turniir nélkül. Ebből ki
folyólag kedves mester, van egy eszmém! Es ez
zel lefűzöm az ön korszakalkotó cikkét, lefűzöm 
önt és kibuktatom önt a B. I. O. Sz. diszelnöki 
székéből. I.s pedig : nekimegy ek negyedszer is a 
szigorlatnak a jövő tanév szeptemberében — Bro- 
winggal a zsebemben.

Ez vagy hat vagy nem. Hallatni fog jó, ha 
nem, akkor lövök. Es pedig, bejön az első pro- 
feszor, felteszi a kérdést. Ha olyan kérdést tesz 
fel. amelyet nem tudnék, kiveszem a zsebkendő
met, illetve tévedésből — a Browningot. Es vizs
gálom a hatást. I la továbbra is szekirozna oly 
kérdésekkel, amelyekre való felelet mibenlétével 
nem vagyok tisztában, a félóra lefolyása utált — 
lelövöm.

Bejön a második profeszor. Ezt már úgy fo
gom fogadni: Nagyságos uram, egy tanár úrral 
már végeztem. Kegyeskedjék tehát dolgait és kér
déseit ugv intézni, hogy . . .

A többire már aligha lesz gondom, mert, ha 
számításaim nem csalnak, egyhangúlag fognak 
képesíteni.

lakiig hallgattam Zrínyi előadását, később 
azonban felkeltem és így szóltam :

- Pardon uram egy pillanatra távoznom 
kell. Azonnal visszajövök. /X szomszéd szobában 
zajt hallok. I alán valamelyik ügyfelem érkezett.

Bementem a szomszéd szobába. Tiz perc 
múlva pedig átadtam Zrinvi L. Ignác jogszigorlót 
a közben megérkezett — melltöknek.

— Uránia. A nagymihályi ifjúsági egyesület 
által f. hó 10-én rendezett és minden izében töké, 
letesen sikerűit Uránia-estély, a legnemesebben 
szórakoztatta a tudományok iránt érdeklődő közön
séget. Nagymihály előkelő közönségé már jóval 
nyolc óra előtt szinte zsúfolásig megtöltötte az 
Aranybika-szálloda dísztermét. Erősen vonzott az 
a két aktuális tárgy, mely aznap este, kitűnő elő
adásban, sorra került. — László E. Flóris állami 
elemi iskolai igazgató, kinek irodalmi munkásságát 
messze a vidékeit is ismerik és elismerik, a gyer
mekek idegességéről értekezett. A kiválóan élvezetes 
előadást, rövid összefoglalásában, lapunk más he
lyén is adja, tehát fölösleges az ismertetése. Az a 
feszült figyelem, melyekben szinte eggyé olvadt a 
jobbára szülőkből álló hallgató közönsége és az 
előadás után nyilvánuló osztatlan, hálás tetszés 
tanúsítja a legjobban, hogy, sajnos, mennyire óhaj, 
tolta tudni korunk ezen betegségének okait s is
merni annak gyógyithatását. — Az este második 
felében Oppitz Sándor esperes-plébános kötötte le 
a nagyszámú hallgatóság figyelmét, a tőle már 
megszokott, utólérhetetlenűl kedves előadásával. 
A bolygók és a csillagok birodalmát mutatta be 
s e nagy ismeretlent szinte néhány perc alatt oly 
otthonossá tette, hogy könnyen tájékozhattuk ma
gunkat az előbb talán még félelmetes égi csavar
gók között. Az üstökösök általános ismertetése után 
kimerítően foglalkozott a jelenlegi vendégünkkel, 
a Halley üstökössel. Földünk és e csillagnak, majd 
május hó 18-án, pályájuk keresztelődése ismerte
tésével kapcsolatban eloszlatta azt a téves hitet 
is. hogy e találkozás, a földön élő szerves lényekre 
nézve veszedelmes következményű lenne. Az üs
tökösökről áttérve a holddal és fizikai tulajdon
ságaival, majd a többi égitestekkel foglalkozott. 
Az előadást kísérő vetített képek közül kiváló szép
ségnek a holdfényképek voltak. — A közönség, 
mely szellemével egyre fokozódó élvezettel utazót 
a végtelenségben, egy igazán hasznosan töltött 
este kellemes emlékével távozott haza. — A leg
közelebbi és utolsó előadás f. hó 17-én tartatik, 
mely alkalommal sorra kerül: I. „Amíg a búzá
ból kenyér lesz." Irta Dr. Kosutány Tamás. II 
„Róma és a Vatikán." Vetített képek kíséretében 
bemutatja : Oppitz Sándor csp. plébános.

Halálozás. 7/7/ Imre szennai uradalmi 
intézi) szerdán f. hó 13-án vérmérgezés követ- 
kéziében Budapesten a „Vörökereszt“-kórliázban 
meghalt. Temetése pénteken f. hó 15-én Buda
pesten ment végbe.

Dr. Kantha József ni. kir. honvéd ezredor- 
vos e hó 9-én, élete legszebb korában szivszélhü- 
dés folytán meghalt. Az elhunyt, ki málezai kör
orvos is volt évekkel ezelötl, az egesz vármegyé
ben közszeretetnek örvendett és halála minden
felé általános megdöbbenést keltett. Temetése ka
tonai pompával nagy részvét mellett Sátoraljaúj
helyben hétfőn ment végbe.

Templomrablás. A varannói izr. temp
lom perselyét feltörték és 12 koronát elloptak 
belőle. A gyanú egy odavaló 12 éves fiút terhel.

— A varannói önkéntes tűzoltó testület 
5 éves fennállásának évfordulója alkalmából f. hó 
17-én 3 órakor díszközgyűlést, este pedig jótékony
célú műkedvelői előadást tart. Ez alkalommal „A 
gyimesi vadvirág“-ot, Géczy István hires népszín
művét fogják eljátszani. Bizonyára a nagymihályiak 
közül is sokan átrándulnak erre a kedélyesnek 
ígérkező estélyre.

Értesítés. Köztudomására hozza Nagy- 
ntihály község előj írósága a község lakosainak, 
hogy a f. évi április hó 21-ik napjára kitűzött 
képviselő testületi tag választás a főszolgabíró ur 
hivatalos elfoglaltsága miatt nem fog megtartatni. 
A választásra kitűzött uj határnap Jattnak idején 
a „Felsö-Zemplén" utján lesz a választó közönség 
tudomására adva.

— Szabadjegy a katonáknak. A m. kir. 
honvédelmi miniszter legutóbb kibocsátott rende
letével gondoskodik arról, hogy a fegyvergyakor
latra behívott póttartalékosok az összes vonatokon 
szabadjeggyel láttassanak el. Természetesen csak a 
bevonulás és hazatérés útjára.

A bosnyák postautalvány tarifa meg
változtatása. Az Ausztria. Magyarország és Bosz
nia-! le-cegov itta közötti postautalvány-forgalomban 
április hó elejével az Ausztria és Magyarország 
között jelenleg érvényes tarifa lépett hatályba.



— Siketnémák felvétele. A siketnémák ung. 
vári intézetében 15 hely üresedett meg. Felvétel
ért 7—11 éves siketnémák folyamodhatnak. Fel
világosítást ad az intézet igazgatósága.

— Lakás áthelyezés. Gáliét Hermán 
épület-üveges és ablakredöny-készitó érte
síti a n. é. közönséget, hogy lakását a 
Sulyovszky-utcán lévő Horváth Sándor-félé 
házba helyezte át.

10 koronát takarít meg mindenki, aki öl
tönyeit REICH ADOLF férfi-szabónál

Nagymihályon készitteti. Mérték után legnagyobb 
választék hazai és külföldi valódi gyapjúszövetek
ben. Legújabb divatu szabás.

Nyilvános számadás
a f. hó 2-án megtartott Kereskedelmi Bálról.

Bevétel..............................1780 K 40 f
Kiadás......................... 1575 K 08 f

Tiszta jövedelem 205 K 32 f 
mely összeggel az alakuló „Nagymihályi Kereske

delmi Kör" jelenlegi alapja 1205 K 32 fillér.
Felülfizettek: Dr. Ferenczy Elek (Sztankócz), 

Dr. Widder Márk Ki—Ili K — Orosz Ignácz, 
Landesman Vilmos 15—15 K -— Dr. Fuchs Ig
nácz 12 K — Briinn Mór, Glück Mór, Dr. Holló 
Zoltán, Kassai Jelzálogbank, Löffler Sándor, Sut- 
ter Rezső, Weinberger Jenő (Pazdics), Glück De
zső 10—10 K — Ackermann Arthur 9 K — Dr. 
Guttmanu Lipót, Dr. Kállai József, Rosenberg Ig
nácz, Spiegel Samu, Szoták István (Butkal 8—8 
K — Dr. Spiegel Ödön, Widder Andor 7—7 K — 
Besskó Ferencz, Pollacsek Ferencz (Gatály), Zimo- 
nyi Henrik ti—(> K — Balazs Lajos, Friedman 
Mihály, Gleicb Mihály és Fia, Halmi Ödön (Mak- 
koshotyka), Kiéin Isidor, Landesman Lajos, l.ef- 
kovics Mátyás, Reicli Lipót (A.-Körtvélyes) Dr. 
Roth Mihály (Málca), Schreiber Jónás, Schvarcz 
Miksa (B.-Szerdahelyi Szöllösi Sándor, Tornai Ar
thur (A.-Körtvélyes), Widder Henrik (Budapest), 
Schönberger Géza, Rosenblum Jenő 5—5 K — 
Friedman Ármin, Haberfeld Cornél, Halász Sán
dor, Dr. Kiéin Zsigmond (M.-Laborcz), Lefkovics 
Kálmán (Sztára), Dr. Lövy Mór, Medák Géza. 
Roth Lajos, Wolanek Géza 4—4 K — Freund 
Simon, Dr. Glück Samu, ifj. Goldfinger Bernát, 
Horvát József, Kiéin Ignác, Rosenberg Nándor. 
Grünfeld Samu (Berettö) 3 -3 K — Kemény La
jos 2'40 K — Ackermann Gyula. Barnai Andor. 
Berkovics Sándor. Bódy Győző, Deák Jenő, Dick 
Sámuel, Engel Jónás, Féld maiin I Dávid, Fuchs 
Lázár, Goldfinger Simon, Dr. Goldman László, 
Goldstein Adolf, Goldschmied Márk. Oottlieb Nán
dor (Petrik), Grünfeld Ignácz, Griinvald Henrik, 
lliindler Miksa, Herskovics Dávid (Laborcszög). 
Jakobovits Ignácz, Jakobovits József. Kiss Ferenc, 
Landesman Viktor, Leuchtman Lajos. Markovics 
Géza, Malatinszky László, Moskovics Arthur (Paz
dics), Rácz Henrik, Reicli Adolf, Stark Hermán, 
Weinberger Mór, Widder Bertalan 2—2 K — 
Berkovics A. Lipót, Garfunkel Dávid, Grünwald 
Zoltán, Miskovics József, Roth Mór (Nagycsebb), 
Dr. Örley Ödön, Walkovszky Béla, Weinberger 
Márkusz 1—-1 koronát.

Goldfinger Simon cég utján : Kanitz Ignácz 
és Fiai (Budapest), B. Spiegler & Söhne (Wien) 
10—10 K — Adler és Bauer (Budapest), Brody 
Fülöp (Kassa), Eppinger Lázár és Fiai (Budapest), 
Fayer és Prager (Budapest) Knopfler Bernát (Bu
dapest), Pauncz Sándor (Budapest), Rosenberg és 
Benedek (Budapest). Briider Selinko (Wien). Stad- 
ler Zsigmond (Budapest). Weisz A. D. (Budapest) 
5—5 |< — Kézmüáru R. T. (Budapest). Klöpner 
Friedrich (Budapest), Weber Berthold (Wien) 4-4 
K — Id. Nagler Testvérek (Budapest), Róna Miksa 
(Bpest) 3—3 K — Balog Gyula (Budapest) 2 K

Schreiber Jónás cég utján; Seidner J. és 
Társa (Budapest) 5 K — Ignatz Schwartz (Wien) 
4 K — Lederer & Adler (Reitomischl), Briider 
Ribicka (Skutscb) 3—3 K — Gustav Wottitz (Wien) 
2 korona.

Landesman Vilmos cég utján: Wohanka és 
Társa (Budapest) 10 korona.

Balázs Lajos cég utján: Törley József és 
Társa (Budapest) 20 K — R. Seelig N llille (Dres- 
den) 10 K — S. Graetzer (Olmiitz) 4 korona.

Glück Mór cég utján : lfj. Freund Sámuel 
(Szatmár) 10 K — Édeskuthy Lajos (Bpest) 5 K

Halász Sándor ur utján : Róbert Thiele 
(Wien) 5 korona.

Nagymihályi Sör- és Malátagyár rt. utján 
Cifka József (Budapest), B. II. Hellmann (Bpest) 
5—5 korona.

Hündler Miksa cég utján: Licbtman Miksa 
és Társa (Budapest) 10 korona.

Ackerman Arthur cég utján : Széniére es 

Tarsai Budapest) 10 K — S. Beer & Lövy (Wien), I 
Fischer Árpád (Budapest). Briider Steril (Wien). I 
ifj. Weisz J. (Budapest) 5—5 K S. Beer (Ber
lin) 4 K Kohn & Scliuck (Wien) 3 korona.

Rosenberg Ignácz cég utján: Modern és 
Breitner (Budapest) 10 K Licbtman és Érden- 
solin (Budapest), Neumann & Haurovitz (Prag) 
•> > K Berger N llohenberg (Wien) 4 korona.

Kiéin Simon cég utján : Bielin János (Buda
pest i .> korona.

Löffler Noa cég utján: Leblang József (Bu
dapest), Leblang Andor (Wien) Wolfner Gyula 
(Budapest) 10 10 K —- Adriányi és Markó (Kassa),
I leischer es Scbirger (Kassa). Haidecker Sándor 
l Budapest), I lochfelder Mátyás (Kismánya), Kami 
es Heller (Budapest), Kell jenö I Budapest), Kiéin 
József (Miskolcz), Szivattyúi és Gépgyár R. T. Bu
dapest. Slahlwerke A.-G. (Weissenfels) 5—5 K — 
Bleier és Weisz (Budapest), Révész, Vitái és Weisz, 
Székely és Horváth (Budapest) 4 4 K — Baclier
Rudolf (Budapest), László Marcel (Budapest 3 -3 
korona.

A mulatságunkon megjelent szépszámú kö
zönségnek a megjelenésért és a szives támogatás
ért hálás köszönetünket nyilvánítjuk, egyben kö- 
szönetíinket fejezzük ki Briinn Mórné és Dr. Fuchs 
Ignáczné úrnőknek, a kik a pénztári teendőket 
szívesek voltak elvállalni.

A Kereskedelmi Bál rendezősége.

Felelős szerkesztő : Dr. KÁLLAI JÓZSEF.

Hirdetések.
Árverési hirdetményi kivonat.

A nagymihályi kir. járásbíróság, mint telek
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Nagyini- 
hályi Gazdasági Bank r. t. végrehajtatónak Szi- 
rák István és neje végrehajtást szenvedő elleni 
6(XM) kor. tőkekövetelés iránti végrehajtási ügyé
ben a nagymihályi kir. járásbíróság területén levő 
a nagymihályi 1015. számú tjkvben A X 1015. 
(a) 1. Iirsz. a. felvett 1 B., 5., 6. sorszám alatt Szi- 
rák István és neje szül. Fenyő Mária nevén álló 
egész ingatlan 2343 kor. ezennel megállapított ki
kiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a 
fentebb megjelölt ingatlan az 1910 évi junius hó 
1-só napján d. e. 9 órakor a nagymihályi kir. 
járásbíróság tkvi helyiségében megtartandó nyil
vános árverésen eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10%-át v. i. 234 K. 30 f. készpénz
ben, vagy az 1881 LX. te. 42 §-ábati jelzett árfo
lyammal számittott és az 1881. évi november hó 
1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügyi min. rendelet 
8-ik §-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. LX. te. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előle- 
ges elhelyezéséről kiállít, szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Vevő köteles a bánatpénzt a V. n. 25. §-a 
értelmében és esetében a hivatkozott! §-ban jelzett 
jogkövetkezmények terhe alatt kiegészíteni.

Az ingatlan jutalékok a kikiáltási ár felénél 
alacsonyabb áron eladatni nem fog.

Kir. járásbíróság mint tlkvi hatóság Nagymi- 
hályban 1910. évi március hó 14-én.

Garbinszky, kir. járásbíró.

Hirdetmény.
A nagymihályi izr. hitközség tulajdo

nát képező fürdő-utcai üres beltelek f. 
évi április hó 21-én d. e. 10 órakor 
szóbeli árverés utján el fog adatni.

Nagymihály, 1910. április 15.
Az elnökség.

EGY LOVAS KIS FEDÉL |
NÉLKÜLI F É D E R E S i

KOCSI
w ELADÓ. HMM :
Cim: AKIADÓBAN, f
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Üzlet áthelyezés.
Van szerencséin a n. é. közönséget tiszte

lettel értesíteni, hogy

czipész üzletemet 
a Kossuth Lajos-utcán lévő Csop-féle házba (a 
\árosháza szomszédságában) helyeztem át.

Raktáron tartok mindennemű url-, női- és 
gyermek Cipőket a legfinomabb kivitelben, jutá
nyos árak mellett.

Mérték szerinti megrendelések gyorsan és 
pontosan eszközöltetnek.

A ii. é. közönség szives pártfogásáért esd
kiváló tisztelettel

Ferkó János.
Kitüntetve 1908. ezüst éremmel és díszoklevéllel. 
Kitüntetve 1908. bronz éremmel és díszoklevéllel.

Legújabb párisi
* NŐI KALAP- és RUHA-

MODELLJEIM 
szives megtekintésére tisztelettel meghívom 
a m, t. hölgyközönséget.

5TEINDLER ETELKA.

Pályázat.
A nagymihályi izr. hitközség 5 mé

szárszék építésére pályázatot hirdet. Aján
latok f. évi április hó 21-ig adandók be 
Rosenberg Ignácz liitk, elnöknél. Ugyanott 
a tervek is megtekinthetők.

Nagymihály, 1910. április 15.
Az elnökség.

Országszerte Ilire járja:
A „Keil-Lakk“-nak nincsen párja, 
Pompás fényben a padló, 
„Keil-Lakk“ amellett olcsó.
A ki egyszer ilyet használ, 
Többet mást nem tűr a háznál.
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz mint a márvány, 
Ha fehér „Kei l-Lakk“-ot veszünk, 
S vele mindent jól befestünk.
Konyhabútor, asztal, szék, 
Itt van „Keil-Lakk“ azúrkék, 
Kertibutort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére.
„Ke i l-L a k k“-ból van minden szín, 
Kék. piros, zöld-rozmarin.
Szóval: ház- vagy nyárilak, 
Mindig legyen ott „Keil-Lakk"!

Mindenkor kapható :

GLÜCK MÓR cégnél
Nagymihályon.

Szultán-forrás
Nagyon kellemes, tiszta Izü, természetes szénsav
ban gazdag, bor dús Lithion-tartalmu ásványvíz, 
------------ nincsen kellemetlen mellékize. ------------  

Gyógyító és üdítő ital.
Dús Lithion tartalma következtében sikerrel alkal
mazható vese-, hugykö- és hólyagbajok eseteiben, 
valamint cukorbetegségekben, csüzos bántalmak- 
nál ; továbbá a légző- és emésztő szervek hurutos 

bajainak gyógyítására.
Egyedüli raktár:

GLÜCK MÓR cégnél NAGYMIHÁLY.
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0RÜGLER LAJOS Nagymihály.
Elvállal ugv helyben, mint vidéken, mindennemű épületek és temp
lomok fedélzeteinek Eternit-palával való fedését, jutányos árban.
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A Nagymihályi Gazdasági Bank
Rész vény társaság 

az életbiztosítással kapcsolatos betétüzletet üzletágai közé be
vezette és e czélból egv előkelő életbiztosító társasággal lépett 
összeköttetésbe.

Az üzletág lényege a következő: A belépni szándékozó 
kötelezi magát 1 koronás heti részletek fizetésére. A befizetéseket 
nem kell feltétlenül hetenként eszközölni, előre esetleg több részlet 
is lefizethető. Ezzel kapcsolatban minimális pótdij ellenében egy
szersmind életét is biztosítja. 15 év elteltével, amikor is az I ko
ronás heti befizetés kamatos kamataival együtt 1(100 koronára nő 
fel, ezt a teljes összeget, vagvis 1000 koronát kézhez kapja. A 
mennyiben azonban már az első részlet befizetése után elha- 
láloznék az egész 1000 korona haladéktalanul esedékessé 
válik. Ha azonban a dijak befizetését 15 év előtt beszüntetné. Úgy 
betétjét kamatos kamataival együtt bármikor kézhez kaphatja.

Beléphetnek 20 00 évig terjedő életkorban lévők.
Egy-egy ügyfél több 1000 1000 koronás téléit is jegyezhet.

1

Amidőn a nagy közönség figyelmét az észszerű takarékosság 
eme legújabb módjára tisztelettel felhívjuk, még csak azt jegyezzük 
meg. hogy az ország más helyein létesített hasonló rendszer a 
legmelegebb fogadtatásban részesült és ma már milliókra megy 
az az összeg, melyet az országban ilyképen jegyeztek.

Bővebb felvilágosítással szívesen szolgálunk.

■ ■ ■

Ezennel értesíteni a n. é. közönséget, hogy b. férjem 
elhalálozása miatt sírkő-üzletemet beszüntetem és rak
táron lévő különböző minőségű syanit, gránit, karrara- 
márvány és fehérkö sírköveket 

mélyen leszállított árban 
kiárusítom.

I

Egy alig használt, teljesen jó karban 
If vő kerékpár jutányosán eladó. Cint e lap 
kiadóhivatalában.

Tisztelettel

özv. Rooz Adolf né
S.-A.-Ujhely, Kossuth Eercncz-u. 16.

A Kassai Jelzálogbank r. t
NAGYMIHÁLYI FIÓKJA.
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Nyomatott l andesman B. könyvnyomdájában

kell innom,
miután orvosom megmagyarázta, nogy 
a babkávé az én egészségemnek ártalmas?

Válasz:
ÍKathreiner-féle íKneipp malátakávét, 
mely egy sajátszerii eljárás által, a bab
kávé izét és zamatját nyeri, amellett 
tápláló és olcsó, jjéem létezik job ital 

reggelire nagynak és kicsinynek!

Elfogad betéteteket takarékkönyvecskére vagy folyószámlára 
a legelőnyösebb feltételek mellett.

Váltókat leszámítol és beszed, kamatozó és törlesztéses jelzálog
kölcsönöket folyósit.

Vesz és elad értékpapírokat, arany és ezüst pénznemeket, idegen bankje
gyeket, szelvényeket díjtalanul bevált.

--------- Előlegek nyújtása értékpapírokra. -

l'oglalkozik az életbiztosítással kapcsolatos takarékbetét üzlettel.

------- Átutalásokat bármely külföldi piacra is közvetít. -------

T-iiz- és betöiésmentes safe deposit.

----- OSZT ALYSORS JÉG YEK.
Sorsjegy csoportok alakítása.


